
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 71Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

Sandra Maria  dos Santos Medeiros 19/20 03/11/2020 02/12/2020
Sergio Ricardo de Brito Silva 19/20 10/11/2020 09/12/2020

Silvania de Cassia Ferreira da Silva 19/20 03/11/2020 02/12/2020
Simone Oliveira Gomes 19/20 16/11/2020 15/12/2020
Solano Aguiar Xavier 19/20 01/11/2020 30/11/2020

Teresa Cristina do Nascimento Lopes 19/20 01/11/2020 30/11/2020
Viviane de Jesus Moraes Amaral 19/20 15/11/2020 14/12/2020

Welenilse Silva 19/20 01/11/2020 30/11/2020
Yata Anderson Chaves de Sena 19/20 01/11/2020 30/11/2020

Zildete dos Anjos Pacheco 18/19 01/11/2020 30/11/2020

Ordenador Respnsável:Miguel Fortuanato Gomes dos Santos Junior
Protocolo: 587249

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 614 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020-RESOLVE:
I – EXCLUIR da servidora EURIDES DA SILVA ANDRADE, matrícula nº. 
759058/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na PRESIDENCIA, a Gratifi -
cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 30% (trinta por cento), a 
partir de 01.09.2020.
II – CONCEDER ao servidor ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA, ma-
trícula nº. 3212580/1, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotado na PRESIDEN-
CIA, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 30% (trinta 
por cento), a partir de 01.09.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Presidente

Protocolo: 587318
ERRATA DA PORTARIA Nº447 DE 28.07.2020

Publicada em 31.07.2020 – DOE Nº 34.297
Onde se lê: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANCA
Leia – se: LUIZ GUILHERME MORAES DE MENEZES
Onde se lê: 30% (TRINTA POR CENTO)
Leia – se: 50% (CINQUENTA POR CENTO)
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 587237
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 297/2020-GGP/SEJUDH                      
BELÉM (PA), 28 DE SETEMBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2019/147303,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA PENA, matrícu-
la nº. 57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, JÚLIO CÉZAR DOS 
SANTOS LEAL, matrícula nº. 57230890/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA, matrícula nº. 
54194430/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Huma-
nos e Cidadania - Ciências Sociais, para, sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada à 
apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587228
PORTARIA N0 307/2020-GGP/SEJUDH                                                
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº. 63573,
RESOLVE:
CONCEDER 33 (trinta e três) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora IVANY LISBOA SANTOS, matrícula nº 5897119/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço 
Social, no período de 03/08/2020 a 04/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587185
PORTARIA N0 296/2020-GGP/SEJUDH                      

BELÉM (PA), 28 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. 2019/290533,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA PENA, matrícu-
la nº. 57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, JÚLIO CÉZAR DOS 
SANTOS LEAL, matrícula nº. 57230890/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e ULISSES MONTEIRO DE LIMA, matrícula nº. 5212197/3, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte, para, sob a presidên-
cia do primeiro, compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587226
PORTARIA N0 305/2020-GGP/SEJUDH                                                
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020, CONSIDERANDO o Laudo 
Médico nº. 62693,
RESOLVE:
CONCEDER 38 (trinta e oito) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora IVANY LISBOA SANTOS, matrícula nº 5897119/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço 
Social, no período de 01/06/2020 a 08/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587176
PORTARIA N0 304/2020-GGP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 pu-
blicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020, CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 
da Lei 5.810/1994 o Processo Administrativo Eletrônico nº. 2020/751510,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-prêmio à servidora CAMILA MA-
CIEL MARTINS, matrícula nº 55587171/3 ocupante do cargo de Terapeuta 
Ocupacional, referente ao triênio de 29/04/2015 à 28/04/2018, no período 
de 15/10/2020 a 13/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587169
PORTARIA N0   309/2020-GAB/SEJUDH

Belém (PA), 02 de outubro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2017;
CONSIDERANDO as medidas estabelecidas pelo Decreto nº 800/2020 de 
31/05/2020, republicado no Diário do Pará em 16/09/2020, onde traz no 
§2º do art. 18 e com o objetivo de dar continuidade e celeridade às ati-
vidades administrativas desta Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos,
RESOLVE:
DETERMINAR o retorno de todos os servidores do grupo de risco ao expe-
diente presencial a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587173
PORTARIA N0 306/2020-GGP/SEJUDH                                                
BELÉM (PA), 02 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/09/2020 
publicado no DOE nº 34.333 de 02/09/2020, CONSIDERANDO o Laudo 
Médico nº. 63456,
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
IVANY LISBOA SANTOS, matrícula nº 5897119/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, no 
período de 09/07/2020 a 18/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 587180
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº280 /2020
OBJETIVO: Participar do apoio aos Conselhos Representativos da Socieda-
de Civil. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bujaru/PA.
SERVIDOR: MARCIA ANDREIA JORGE LIMA; CARGO: Presidente - 
CEDM;  MAT: 57190023/4; PERÍODO: 06 a  08/10/2020; Quantidade de 
diárias: 2,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 587191
PORTARIA Nº 281/2020

OBJETIVO: Viagem para ação de monitoramento da rede de atendimento à 
mulher. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bujaru/PA.
SERVIDOR:
LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES; CARGO: Psicóloga;  MAT: 
57192823; PERÍODO: 06 a 08/10/2020; Quantidade de diárias: 2,5
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; PE-
RÍODO: 06 a 08/10/2020; Quantidade de diárias: 2,5
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 587194


